
 
   

 
Indsamling af batterier pr. 1. januar 2026 
 

Resume 
Klima, Miljø- og Teknikudvalget orienteres om, at Københavns Kom-
mune har indgået en aftale om indsamling af batterier med organisatio-
nen Batteriretur. Aftalen sikrer, at kommunen fortsat kan indsamle bat-
terier i kommunen, og Batteriretur refunderer kommunen herfor. Afta-
len er indgået under forudsætning af, at en tidligere godkendt investe-
ringscase, hvor antallet af batteristandere reduceres, gennemføres, hvil-
ket vil føre til et mindre fald i serviceniveau for primært etageboliger.   
 
Sagsfremstilling 
I forbindelse med at EU’s batteriforordninger trådte i kraft i august 
2025, har batteriproducenternes kollektive organisationer overtaget det 
finansielle og organisatoriske ansvar for indsamling og behandling af 
batterier. Kommunerne har i en overgangsordning indsamlet batteri-
erne frem til den 1. januar 2026.  

Kommunerne kan efter den 1. januar 2026 fortsat varetage batteriind-
samling, men kun hvis kommunen indgår en privatretlig aftale med en 
kollektiv organisation om at indsamle batterier. I den forbindelse har 
Miljøstyrelsen vurderet, at omkostninger til indsamlingsordninger for 
batterier fra den 1. januar 2026 hverken kan gebyr- eller skattefinansie-
res. Det medfører, at kommunen skal have dækket alle omkostninger til 
indsamling af batterier hos producentansvaret. 

Forhandlinger om at kommunen fortsat kan indsamle batterier 
Københavns Kommune er blevet tildelt den kollektive organisation Bat-
teriretur. Forvaltningen har derfor forhandlet med Batteriretur om pris 
og vilkår for, at københavnernes batterier fortsat kan blive indsamlet af 
kommunen med det formål, at batterierne uden ophold fortsat kan blive 
indsamlet nær ved husstandene i en ordning, som københavnerne ken-
der og bruger allerede.  

Forhandlingerne er afsluttet med en aftale om, at Batteriretur betaler 
Københavns Kommunes omkostninger til indsamlingen af batterier i vil-
laernes røde kasser til farligt affald, på genbrugs- og nærgenbrugsstati-
onerne og i batteristandere og skabe til farligt affald ved etageboliger i 
2026 samt et mindre beløb for administrative funktioner. Det er aftalt at 
genbesøge omkostningerne for indsamling efter seks måneder. 
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Reduceret serviceniveau 
Det har ikke været muligt at få Batteriretur til at dække omkostningerne 
til indsamling af batterier i papkasser på biblioteker, i butikker mv. Det 
betyder, at denne ordning er nedlagt den 1. januar 2026.  

Det er en forudsætning for økonomien i aftalen med Batteriretur, at an-
tallet af batteristandere ved etageboliger reduceres med ca. 800 stan-
dere fra omkring 6.600 til ca. 5.800 standere, og at disse placeres ved, 
og tømmes samtidig med, skabet til farligt affald. Der vil i større omfang 
være tale, om at tømning skal bestilles af den affaldsansvarlige i ejen-
dommen. Reduktion af antallet af batteristandere indgik også i en god-
kendt investeringscase til Budget 2025, hvor der var afsat midler til at 
tilpasse antallet af batteristandere mv. (BR 3. oktober 2024). Set i lyset 
af servicereduktionen ved etageboliger vil forvaltningen og ARC, der 
har indsamlingsopgaven, i fællesskab arbejde på at sikre, at indsamlin-
gen af batterier yderligere optimeres, så det sikres, at de værdifulde 
metaller i batterierne ikke går tabt i de andre affaldsfraktioner, fx i restaf-
faldet, samtidig med at øvrige fraktioner ikke forurenes af de problema-
tiske stoffer, som også findes i nogle batterier. 

Økonomi 
Tilpasning af affaldsordningerne ved at hjemtage ca. 800 batteristan-
dere finansieres af midler fra ovennævnte investeringscase, der blev 
godkendt med Budget 2025. 

Indsamlingen af batterier har til og med 2025 været finansieret via 
kommunens bloktilskud fra staten (det udvidede totalbalanceprincip - 
DUT) og vil fremadrettet være finansieret via det udvidede producent-
ansvar for batterier. Ændringerne har derfor ikke i sig selv nogen økono-
misk betydning for hverken affaldstaksten eller skatteområdet. 

Jura 
Regulativ for Husholdningsaffald indeholder en beskrivelse af affalds-
ordningen for batterier, som skal tilpasses til aftalen med Batteriretur. 
Teknik- og Miljøudvalget godkendte en indstilling om høring af det op-
daterede affaldsregulativ på udvalgets møde den 15. december 2025. 
Den del af aftalen med Batteriretur, som omhandler fortsættelsen af 
ordningen for indsamling af batterier fra villaer i de røde bokse til farligt 
affald, faldt først på plads, efter at udkastet til Regulativ for Hushold-
ningsaffald var sendt i høring. Regulativet skal derfor revideres, så den 
nye aftale fremgår. Regulativet vil efter opdateringen ikke blive sendt i 
fornyet høring, da der er tale om en videreførelse af den eksisterende 
ordning til fordel for villaerne.  

 
Videre proces 

Regulativet for Husholdningsaffald opdateres efter endt høringsperi-
ode den 5. marts 2026. Opdateringen og årsagen hertil vil blive beskre-
vet i høringsnotatet, som offentliggøres.  

Københavns Kommunes webbaserede kommunikation om indsamling 
af batterier er tilpasset inden årsskiftet og opdateres herefter efter 
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behov. De administrative ressourcer hertil dækkes fra den 1. januar 2026 
af producentansvaret.  

For yderligere kommunikation om sortering, indsamling og genanven-
delse af batterier, herunder kampagnebaseret information, vil ansvaret 
fremadrettet ligge hos Batteriretur. 

Karsten Biering Nielsen 
Vicedirektør 


